1. Monachi ab antiquissimis temporibus usque ad annum circiter 900.

Licet certum sit, jam a tempore primaevae foundationis monachos in asceterio nostro exstitisse, cum monasterium monachorum jam ante restaurationem¹ fuerit vocatum, immo ipsa restauratio monasterium sane non vacuum supponat; denique in charta anno 844 data memoratur, concambium cum concessione fratrum fuisse factum, eorum tamen numerus ac nomina nobis

¹ Restauratio facta a Wolveno circa annum 851.

ignota sunt, nisi forte paucorum, qui tempore restorationis adhuc superstites erant, catalogo Sangallensi ut jam pridem mortui nominatim inserti.

Quam porro fidem mereatur liber iste „fratrum Conscriptorum“ monasterii s. Galli, vel ex eo liquet, quia post tot saecula nobis communicatus mirifice cum coaevis monumentis nostris concordat, in quibus nullus monachus reperitur, qui non eidem libro fuerit inscriptus, ut adeo etiam quoad reliquos, qui in chartis nostris non exprimuntur, plenam omnino faciat fidem.

Sunt autem in praedicto catalogo primaeva eademque manu adnotati unacum tribus abbatibus Antwarto, Wolveno et Wichramo religiosi omnino 46, ex quibus 22 presbyteri, 3 diaconi, 8 subdiaconi, 1 clericus et 9 monachi. Post quos statim sequitur minor ac contractior scripturae character, aliis etiam nominibus interpolatus. Cum ex chartis nostris constet, inter illos 46 aliquos ex prioribus sub Wichramo vixisse, ex posterioribus autem illo tempore jam fuisse defunctos, dubium nullum est, prius inscriptos fuisse de facto, id est, anno 885 viventes, ac deinde jam mortuos, saltem a tempore restorationis.

Quousque vero viventes inscripti sese extendant, conijcere licet ex Winithero, qui ponitur numero 27^{mo}. Cum enim juxta chartam XIII ille anno 875 nondum fuerit monachus, credibile est, eum tempore erectae fraternitatis adhuc vixisse, ac consequenter, reliquos omnes, qui in catalogo ei praeponuntur, ac numerum 24 explent, simul totum conventum, sub Wichramo abbate constitisse.

Quod mirum nemini videri debet, cum monasterium nostrum opibus adeo auctum non solum tot, quin etiam pluribus alendis, omnino fuerit sufficiens. Convenit etiam iste numerus cum eo, quem refert Crusius, nimirum Carolum Magnum tot monasteria fundasse, quot litterae in alphabeto numerantur, et in singulis monasteriis 23 monachos, praeter abbatem, constituisse.

Post Winitherum usque ad s. Fintanum sex sequuntur religiosi, qui fortassis jam antea erant defuncti, cum ipse Sanctus sine dubio inter defunctos recenseatur. Igitur verosimile est, hos sex religiosos tempore restorationis jam fuisse in monasterio; si enim tunc primum unacum Fintano advenissent, non foret ratio, cur iste illis non fuisset antepositus, cum certum sit, eum a restauratore ipso in monasterium fuisse introductum.

Qui sequuntur s. Fintanum, omnes quoque ante initam a Wichramo fraternitatem obierant. Quo vero tempore ingressi

sunt monasterium, statuere non licet, nisi de illis, quorum in chartis fit mentio; hosce postea singillatim recensebimus.

Quandoquidem vero Liuthere jam anno 856 inter juvenes religiosos numerabatur, idemque adhuc anno 885, inter viventes primos senioresque hoc in catalogo exhibeatur, pronum est credere, eos, qui eidem praeponuntur, ante ipsum ad conversionem venisse, proindeque juxta regulam Benedictinam ordine processisse. Igitur credibile est, eos saltem tempore restaurationis professos praesentesque fuisse praeter eos, qui unacum Gozperto I ex monasterio s. Galli aut ex Augia Divite submittente Folcwinno abbate, in subsidium advenerant. Sunt autem tres sequentes:

- | | |
|--------------------|-------------------|
| 1. Adalhart prbr. | 3. Thiotine prbr. |
| 2. Perahtker prbr. | |

Et quid impedit, si Adalhardum praepositum vocemus, qui ad exemplum aliorum monasteriorum, sine dubio etiam in nostro, constitutus fuerit, et pro honore officii primus post abbatem nominatur? Minutiora haec quidem sunt, sed quia antiqua et nostra, ideo non spernenda. Certum interim videtur, praeter Liutherum ac tres mox memoratos sub primis tribus abbatibus vixisse sequentes:

- | | |
|------------------------------|--------------------------------|
| 4. Rumolf prb. | 14. Notker mon. |
| 5. Lobegis prb. | 15. Luito subdiac. |
| 6. Odalhart prb. | 16. Meginhart prb. |
| 7. Richprecht prb. | 17. Findican subd. |
| 8. Wago mon. | 18. Weifhere prb. |
| 9. Herimar prb. ¹ | 19. Hiltine prb. |
| 10. Findan mon. | 20. Tunach mon. |
| 11. Engilhart prb. | 21. Sigimar mon. ² |
| 12. Emicho prb. | 22. Thingolt mon. ³ |
| 13. Suab prb. | |

Quibus, si quatuor nominatos adjungas, erunt monachi viginti tres; his autem successive praemortuis substituti sunt ex posterioribus sequentibus, quorum plerique jam sub Wolveno monachi

¹ Monachi n. 4 usque 9 inclusive residui de tempore ante restaurationem monasterii.

² Quaerendum, an Sigemarum iste unus idemque sit cum dynasta huius nominis, qui anno 858 Cellam Albam (postea monasterium s. Blasii), ad stabiliendum inibi servitium S. Mariae, coenobio Rhenaugiensi tradidisse scitur. *B.*

³ Monachi a n. 4 usque 22 inclusive jam ante annum 885 obierunt.

erant, sub Wichramo vero integrum conventum constituebant. Eorum nomina sunt ista:

- | | |
|---------------------|----------------------------------|
| 23. Adalhart prb. | 35. Egilhart diac. |
| 24. Perahtker prb. | 36. Odalger prb. |
| 25. Thiotine prb. | 37. Cunthere sub. |
| 26. Liuthere prb. | 38. Peringer prb. |
| 27. Othart mon. | 39. Adalung diac. |
| 28. Isambrecht prb. | 40. Luitpreht subd. |
| 29. Pald mon. | 41. Wolfdrige prb. |
| 30. Richker prb. | 42. Walthere subd. |
| 31. Adileor diac. | 43. Othart subd. |
| 32. Hunbrecht prb. | 44. Wolfhart subd. |
| 33. Egilger mon. | 45. Otine subd. |
| 34. Wolfhart prb. | 46. Winidhere ¹ cler. |

Notitiae ad praecedentem elenchum.

Praeprimis fons, ex quo hausimus, aliquatenus accuratius describendus est. Manuscriptum istud, cui titulus: liber fratrum conscriptorum monasterii s. Galli, adhuc asservatur in archivio Sangallensi; est pergamenus, in quarto majore, et saeculo IX inscribi coeptus, in quo distinctis columnis, quae sub initium variis coloribus pictae, nomina eorum exhibentur, qui in fraternitatis consortium et bonorum operum communionem a Sangallensibus sunt suscepti.

Quod monasterium Rhenaugiense attinet, ibidem legitur: Anno ab incarnatione dominica DCCCLXXXV, indictione III imperante serenissimo domino Carolo imperatore augusto, facta est conventio salubris inter monasterium s. Galli, cui tunc venerabilis abbas Bernhardus praeesse videbatur, et aliud monasterium, quod Rinowa nominatur, ubi Wichramus² praefuit ipso tempore³.

¹ Thiotine, Liuthere, Adilgoz, Engilhart, Liutpreht et Winithere occurrunt etiam in chartis annorum 853, 856, 870, 875, 876 et 892.

² Viri supra nominati erant Carolus Crassus, Bernhardus, abbas s. Galli, qui successerat Hartmuoto, anno 884, et Wichramus, abb. Rhenaugiae, successor Wolveni anno 878.

³ Instrumentum istud editum est a Goldasto (Rer. Alemann. II, 141), sed ita confuse et mendose, ut Vandermeerius autographum ipsum inspiciere sategerit.

Nota ad num. 10 elenchi. Sanctus Fintanus, genere Scotus, civis provinciae Laginensis, circa annum 800 natus, postquam Franciam et Alemanniam peragravit atque Italiam, ubi beatorum Apostolorum limina atque urbis loca sacra lustravit, ad comitis Kyburgensis Wolfehardi filium Wolvenum venit, et Rhenaugiae monachus effectus est anno 851, ubi per quinquennium singulos virtutum gradus ascendens, tandem majore profectus amore incensus, in arctissimo loco se contulit et inaudita corporis abstinencia carnem perdomuit.

Cum permissu abbatis sui (Antwarti) quartam partem panis in quotidianum sibi victum ut ceteris fratribus deputati uno anno, et in altero dimidiam, et tertio anno tres tertias quarta sibi solummodo parte reservata, libens pauperibus erogavit. Pro lectisterniis lapides velatos, adhuc inter fratres pausans, corpori occulte supposuit, atque paululum requievit, donec cunctis quiescentibus secreto se in orationem dedisset.

S. Fintanus igitur, arctissimo loco inclusus, qui situs est ad septentrionalem partem basilicae B. Mariae 22 annos incomparabiliter corpus perdomuit. Nam post primum supradictorum annum cilicio indutus, calore ignis nunquam refectus, non pausans in lecto, balnei lenitatem devitans, jejuniis, vigiliis orationibusque indesinenter insistebat. Pane vero post annum primum ingressione et post sedecim annos ab omnibus, quae mandi possunt, extra pisciculos et hos paucissimos abstinuit¹.

Omnia calendaria Rhenaugiensia a saeculo X ponunt obitum s. Fintani ad diem XV. Novembris. Mabillonius assignat annum 826; nos vero proponimus annum 878, cum anno 851 Rhenaugiam venerit, 5 annos inter fratres et 22 inclusus vixerit. Sancto nostro extra ecclesiam in loco reclusorii versus septentrionem sacellum erat consecratum, usque dum invento sepulchro ipsius in choro S. Petri, ibidem intra ecclesiam anno 1446 altare erigeretur.

Abbas Bonaventura de Wellenberg basilicam monasterii ab haereticis penitus evacuatam ex toto renovavit et mausolaenum Fintani reparavit, quod perstitit usque annum 1705. Erat ex-

¹ Sic Fintanus non solum spiritus fervore remurmurantem carnem frenabat, sed etiam per carnem ipsam diro jejunio atque continuato corporis tormento debilitatam. Saeculum nostrum haud capere potest zelum illum, qui ad coelestia aspirans terrena desperneret et summo conatu suppressere solebat. *B.*

structum in quadro instar domunculi, longitudine et altitudine septem circiter pedum, latitudine vero ferme sex. Circa tectum cingebatur corona itidem lapidea, supra quam infixi novem clavi pro cereis candelis in ejusdem festo ad utrasque vespas et s. officium accendendis. Ex anteriore parte versus altare Apostolorum habebantur insignia, a dextris quidem monasterii, in medio Fintani, et a sinistris abbatis Bonaventurae. Super tectum posterioris partis stabat illius statua ex ligno sculpta, habitu monachi, dextra tenens librum, sinistra baculum peregrinalem; humeris insidebat nivei coloris columba.

Destructa veteri et nova aedificata ecclesia sub abbate Geroldo II mausolaeum novum in eodem loco positum fuit, ubi prius steterat. Unde cum ad praedictum sepulchrum exstruendum anno 1710 fundamenta jacerentur, infra terram alius fornix sepulchro similis repertus est arena subtili impletus et opertus murato operculo longus 6, latus 2, profundus 4 pedes. Die 12. Apr. dicti anni Geroldus primum lapidem novi mausolaei imposuit, et triduo deinde benedixit lapideam statuam ejusdem Sancti mausolaeo imponendam. Item duas capsas, unam quercinam, cui terra de sepulchro Fintani inclusa sepulchro impositam, alteram plumbeam minorem, cui duae particulae de eodem Sancto in vitreo vasculo inclusae.

Capsa autem quercina (reperta in veteri sepulchro) 2 pedes longa et $1\frac{1}{2}$ lata, continebat 1. terram cum pulvere de reliquiis s. Fintani mixtam; 2. de pannis et vestibus ejusdem Sancti; 3. fibulam fractam de cultro; 4. viride et nodosum vitreum vasculum $4\frac{1}{2}$ uncias altum; 5. corruptum sigillum abbatis Bonaventurae; 6. antiquum operculum repertum in antiquo mausolaeo, cum insigniis supra et infra abbatis Udalrici decoratum.

Liber miraculorum Fintani periit, qui creditur ab ipso scriptore vitae ejusdem Sancti exaratus, et quidem cum cautela multisque adhibitis testibus. Quapropter cultus aliquis ejusdem haud diu post obitum suum coepit. Officium ejus publicum apud nos exstat scriptum sub initium saeculi XI.

Anno 1376, 26. Sept. Gregorius XI pontifex largitus est Henrico Wetlich Rhenoviensi gratiam expectativam pro parochia Buelensi. In hoc brevi ista leguntur: *Conventus monasterii s. Fintani in Rinaugia*. Unde conjicere debemus eundem jam diu ante 1446 fuisse sanctificatum.

Sacrum ejus corpus anno 1446 denuo repertum et auctoritate Constantiensis episcopi Henrici de Hoerden exhumatum

fuit. Probabile autem est, integrum corpus repertum et exhumatum fuisse, ita enim litterae exhumationis absolute loquuntur. Verum praeter sacrum caput, duo brachia, cineres aliquos et peregrinalem craterem modo nihil exstat. Reliqua enim ut conjecturatur, cum aliis reliquiis et imaginibus igne per Tigurinos anno 1530 in religionis mutatione absumpta.

Anno 1710, dono datae sunt ratori caesareo comiti de Trautmannsdorf Badenae consistenti reliquiae de s. Fintano, scilicet os insigne digiti cum literis authenticis. Item anno 1720 data est Bonifacio Principi abbati Fabariensi insignis particula cum authenticis.

Quatuor erant propria de s. Fintano, in vigilia, in natali die 15. Nov., in translatione et in qualibet die Martis missa votiva. Anno 1617 antiquissimum officium canonicum Sancti nostri suspensum, at 1642 reassumptum. Habet Fintanus in nova ecclesia speciale altare et assumptus est in patronum primarium dictae ecclesiae¹.

Nota ad num. 37. Suab presbyter, recensitus inter defunctos circa 858, jam grandaevus monasterium ingressus est. Sic enim loquitur in donatione praedii in Waldkirch data Toingae: *Ego presbyter Suab regni aeterni gaudia quaerens, libet me omnes acquisitiones meas Deo dare, ut eas cum aeternitate valeam invenire.* Et paulo post subdit: *Me quoque sequiturum promitto.*

Ad num. 40. Meginhart presbyter jam anno 855 monasterium ingressus est, prout ipsemet hisce verbis testatur: *Ego Meginhart indignus presbyter, divina gratia compunctus, verba*

¹ Auctores, qui de S. Fintano agunt: Goldastus edidit ex codice Sangallensi vitam s. Fintani in tomo I rerum Alemannicarum; Mabillo-nius in actis Sanctor. saec. IV; Bucelinus in Constantia Benedictina II, ad ann. 800 (adhuc MS.); Gononus in appendice ad vitas patrum occidentis; Cointius VII ad ann. 805; Guilimanus in reb. Habsburgicis; Vitus, Flugius, Manlius et Murerus in Helvetia sacra; Ranbeck in calendario Benedictino; Stumpfius et Crusius in chron. suis; Hottinger in ann. eccl. Helv. ad ann. 800; Colganus in actis Sanctor. Hybernicae; Stöcklin, professus Murensis et abbas Desertinensis; Effinger, abb. Rhenaug. in judicio divi Thomae, item ex nostris Roman a Lauffen, Carolus Besler, Deodatus Müller, Fintan Birchler et M. Vandermeer. Cfr. Arch. Döc. XI, 14.